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1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Оценочные материалы – это совокупность учебно-методических материалов 

(контрольных заданий, описаний форм и процедур проверки), предназначенных для 

оценки качества освоения обучающимися данной дисциплины как части ОПОП. 

Цель – оценить соответствие знаний, умений и владений, приобретенных 

обучающимся в процессе изучения дисциплины, целям и требованиям ОПОП в ходе 

проведения промежуточной аттестации. 

Основная задача – обеспечить оценку уровня сформированности компетенций, 

закрепленных за дисциплиной. 

Контроль знаний обучающихся проводится в виде текущего контроля и 

промежуточной аттестации.  

Текущий контроль успеваемости проводится с целью определения степени усвоения 

учебного материала, своевременного выявления и устранения недостатков в подготовке 

обучающихся и принятия необходимых мер по совершенствованию методики 

преподавания учебной дисциплины, организации работы обучающихся в ходе учебных 

занятий и проведения, в случае необходимости, индивидуальных консультаций. К 

контролю текущей успеваемости относятся проверка знаний, умений и навыков, 

приобретённых обучающимися на практических занятиях (лабораторных работах).  

Промежуточная аттестация по итогам изучения дисциплины проводится в форме зачета. 

Форма проведения зачета – тестирование, выполнение практического задания. 

 

2. ПАСПОРТ ОЦЕНОЧНЫХ МАТЕРИАЛОВ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

Контролируемые разделы (темы) дисциплины 

(результаты по разделам) 

Код 

контролируемой 

компетенции (или 

её части) 

Наимено-

вание 

оценочного 

средства 

Модуль 1. Общая теория статистики 

Тема 1. Содержание и правовое регулирование 

внешнеэкономической деятельности 
ОПК-5.2 зачет 

Тема 2. Таможенное регулирование в сфере ВЭД ОПК-5.2 зачет 

Тема 3. Международный маркетинг и исследования ОПК-5.2 зачет 

Тема 4. Логистика и транспортное обеспечение 

внешнеэкономической деятельности 
ОПК-5.2 зачет 

Тема 5. Обеспечение экономической безопасности в 

сфере внешнеэкономической деятельности 
ОПК-5.2 зачет 

 

3. ОПИСАНИЕ КРИТЕРИЕВ И ШКАЛЫ ОЦЕНИВАНИЯ 

а) описание критериев и шкалы оценивания тестирования: 

На зачет выносится 15 тестовых вопросов. Максимально обучающийся может 

набрать 75 баллов. 

Шкала оценивания Критерий 

5 баллов 

(эталонный уровень) 

ответ на тестовый вопрос полностью правильный 

4 балла 

(продвинутый 

уровень) 

ответ на тестовый вопрос частично правильный (выбрано более 

одного правильного варианта ответа из нескольких правильных 

вариантов)  

3 балла 

(пороговый уровень) 

ответ на тестовый вопрос частично правильный (выбран только 

один правильный вариант ответа из нескольких правильных 

вариантов)  

0 баллов ответ на тестовый вопрос полностью неправильный 



 

б) описание критериев и шкалы оценивания практического задания  

На зачет и на экзамен выносится одно практическое задание. Максимально 

обучающийся может набрать 25 баллов. 

Шкала оценивания Критерий 

25 баллов 

(эталонный уровень) 

практическое задание выполнено правильно 

20 баллов 

(продвинутый 

уровень) 

практическое задание выполнено правильно, но имеются 

технические неточности в расчетах (описаниях) 

10 баллов 

(пороговый уровень) 

практическое задание выполнено правильно, но с дополнительными 

наводящими вопросами преподавателя 

0 баллов практическое задание не выполнено или выполнено не правильно 

 

Итоговый суммарный балл обучающегося, полученный при прохождении 

промежуточной аттестации в форме зачета, переводится в традиционную форму по 

системе «зачтено» / «не зачтено» в соответствии со следующей шкалой: 

Шкала оценивания Итоговый суммарный балл 

Зачтено 90 – 100 баллов (эталонный уровень) 

Зачтено 89 – 70 баллов (продвинутый уровень) 

Зачтено 69 – 50 баллов (пороговый уровень) 

Не зачтено 50 баллов и ниже 

 

4. ТИПОВЫЕ КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ ИЛИ ИНЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

 

Код 

компетенции 

Результаты освоения ОПОП 

Содержание компетенции 

ПК-5 

Способен осуществлять профессиональную деятельность в соответствии 

с нормами профессиональной этики, нормами права, нормативными 

правовыми актами в сфере экономики, исключающими противоправное 

поведение 

ПК-5.2 

Применяет нормы законодательства в решении профессиональных 

задач, ориентируется в правовых процессах, оценивает их с точки зрения 

влияния на экономическую безопасность хозяйствующих субъектов 

 

1. Органами валютного регулирования в Российской Федерации являются: 

а) Центральный банк Российской Федерации и Правительство Российской Федерации; 

б) Федеральная служба государственной статистики; 

в) Федеральная налоговая служба; 

г) Федеральная таможенная служба. 

 

2. Устанавливает единые формы учета и отчетности по валютным 

операциям, порядок и сроки их представления, а также готовит и опубликовывает 

статистическую информацию по валютным операциям: 

а) Министерство юстиции Российской Федерации; 

б) Министерство внутренних дел Российской Федерации; 

в) Центральный банк Российской Федерации; 

г) Федеральная налоговая служба. 

 

3. Код ТН ВЭД состоит: 

а) из десяти цифр; 

б) из восемнадцати цифр; 



в) из двух цифр; 

г) из пяти цифр. 

 

4. Проверку правильности классификации товаров осуществляют: 

а) налоговые органы; 

б) Центральный банк Российской Федерации; 

в) таможенные органы; 

г) Росстат. 

 

5. Валютные операции между резидентами и нерезидентами: 

а) запрещены; 

б) осуществляются без ограничений, за исключением валютных операций, 

предусмотренных отдельными статьями Федерального закона от 10.12.2003 № 173-ФЗ «О 

валютном регулировании и валютном контроле»; 

в)  не осуществляются; 

г) осуществляются при наличии разрешения Федеральной таможенной службы. 

 

6. При ввозе товаров на территорию Российской Федерации налоговая база по НДС 

определяется как: 

а) произведение таможенной стоимости товаров и подлежащих уплате акцизов (по 

подакцизным товарам); 

б) произведение таможенной стоимости товаров и подлежащей уплате таможенной 

пошлины; 

в) произведение таможенной стоимости товаров, подлежащей уплате таможенной 

пошлины и подлежащих уплате акцизов (по подакцизным товарам); 

г) сумма таможенной стоимости товаров, подлежащей уплате таможенной пошлины и 

подлежащих уплате акцизов (по подакцизным товарам). 

 

7. Агентами валютного контроля являются:  

а) уполномоченные банки и профессиональные участники рынка ценных бумаг, не 

являющиеся уполномоченными банками, а также государственная корпорация развития 

«ВЭБ.РФ»; 

б) Федеральная служба государственной статистики; 

в) Министерство юстиции Российской Федерации; 

г) Федеральная антимонопольная служба. 

 

8. Внешнеэкономическая деятельность включает в себя: 

а) внешнеторговую, инвестиционную и иную деятельность, включая производственную 

кооперацию, в области международного обмена товарами, информацией, работами, 

услугами, результатами интеллектуальной деятельности (правами на них); 

б) только международный обмен товарами и услугами; 

в) организацию деятельности по оформлению, выдаче, продлению срока действия визы, 

восстановлению либо аннулированию визы, учету и хранению бланков виз; 

г) деятельность за валютными операциями, связанными с перемещением товаров через 

таможенную границу Евразийского экономического союза. 

 

9. В Российской Федерации применяются следующие виды ставок пошлин: 

а) адвалорные, специфические и комбинированные; 

б) экспортные и транзитные; 

в) импортные и адвалорные; 

г) альтернативные и специфические. 

 



10. Последняя редакция международных правил ИНКОТЕРМС была сделана в … 

году: 

а) 1990; 

б) 2000; 

в) 2010; 

г) 2020. 

 

11. Квота – это государственное ограничение экспорта или импорта товара …:  

а) налогами; 

б) пошлинами; 

в) антимонопольным регулированием; 

г) количеством или суммой на определенное время. 

 

12. Внешнеэкономические связи – это: 

а) вывоз товара из Российской Федерации без обязательства об обратном ввозе; 

б) система экономических отношений, возникающих при движении ресурсов всех видов 

между государствами и экономическими субъектами разных государств; 

в) ввоз товара в Российскую Федерацию без обязательства об обратном вывозе; 

г) система экономических отношений, возникающих при движении активов 

экономическими субъектами разных государств. 

 

13. Внешнеторговый оборот – это: 

а) ввоз товаров на территорию Российской Федерации без обязательства об обратном 

вывозе; 

б) вывоз товаров с территории Российской Федерации без обязательства об обратном 

ввозе; 

в) сумма стоимостей экспорта и импорта страны или группы стран за определенный 

период – месяц, квартал, год; 

г) произведение стоимостей экспорта и импорта страны за определенный период. 

 

14. Положительное сальдо торгового баланса имеет место в случае, если: 

а) экспорт превышает импорт; 

б) импорт превышает экспорт; 

в) экспорт и импорт равны; 

г) отсутствует внешнеторговый оборот. 

 

15. Федеральная таможенная служба Российской Федерации находится в ведении: 

а) Министерства финансов Российской Федерации; 

б) Центрального банка Российской Федерации; 

в) Министерства обороны Российской Федерации; 

г) Министерства юстиции Российской Федерации. 

 

16. Запрет на государственном уровне ввоза в страну или вывоза из страны товаров 

называется: 

а) эмбарго; 

б) лицензированием; 

в) квотированием; 

г) экспортным контролем. 

 

17. Что не относится к методам государственного регулирования внешнеторговой 

деятельности: 

а) таможенно-тарифное регулирование; 



б) нетарифное регулирование; 

в) запреты и  ограничения внешней торговли услугами и интеллектуальной 

собственностью, а также меры экономического и административного характера, 

способствующие развитию внешнеторговой деятельности; 

г) дисциплинарное регулирование. 

 

18. Одним из условий помещения товаров под таможенную процедуру «временный 

вывоз» является: 

а) возможность идентификации товаров в целях завершения действия этой таможенной 

процедуры; 

б)  таможенная стоимость более 15 млн руб.; 

в) таможенная стоимость менее 1 млн руб.; 

г) нахождение товаров в магазинах беспошлинной торговли. 

 

19.  Транзитная декларация используется: 

а) при помещении товаров под таможенную процедуру таможенного транзита; 

б)  при таможенном декларировании товаров для личного пользования; 

в) при таможенном декларировании транспортных средств международной перевозки; 

г) при таможенном декларировании припасов. 

 

20. При таможенном декларировании транспортных средств международной 

перевозки используется: 

а) декларация на товары; 

б) транзитная декларация; 

в) пассажирская таможенная декларация; 

г) декларация на транспортное средство. 

 

21. Государствами – членами Евразийского экономического союза являются: 

а) Армения, Беларусь, Казахстан, Кыргызстан, Российская Федерация; 

б) Россия, США, Великобритания, Франция, Япония, Германия, Канада, Италия; 

в) Бразилия, Россия, Индия, Китай, Южно-Африканская Республика; 

г) Казахстан, Китай, Кыргызстан, Россия, Таджикистан, Узбекистан, Пакистан, Индия, 

Иран. 

 

22. Вывоз товара из Российской Федерации без обязательства об обратном ввозе 

называется: 

а) экспортом; 

б) импортом; 

в) реэкспортом; 

г) реимпортом. 

 

23. Перемещение через территорию Российской Федерации товаров, транспортных 

средств, если такое перемещение является лишь частью пути, начинающегося и 

заканчивающегося за пределами территории Российской Федерации называется: 

а) импортом; 

б) экспортом; 

в) международным транзитом; 

г) реимпортом. 

 

24. Отношения органов государственной власти Российской Федерации и 

российских участников внешнеэкономической деятельности при осуществлении 

экспортного контроля регулирует: 



а) Федеральный закон от 18.07.1999 № 183-ФЗ «Об экспортном контроле»; 

б) Федеральный закон от 08.12.2003 № 164-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования внешнеторговой деятельности»; 

в) Федеральный закон от 10.12.2003 № 173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном 

контроле»; 

г) Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации». 

 

25.  Норма права, выражение которой сделано в определённой, категоричной форме 

и не подлежит изменению по инициативе её адресатов, называется:  

а) императивной; 

б) диспозитивной; 

в) поощрительной; 

в) рекомендательной. 

 

№ Теста Ответ 

1 а 

2 в 

3 а 

4 в 

5 б 

6 г 

7 а 

8 а 

9 а 

10 г 

11 г 

12 б 

13 в 

14 а 

15 а 

16 а 

17 г 

18 а 

19 а 

20 г 

21 а 

22 а 

23 в 

24 а 

25 а 

 

Задание 1. 

Осуществляется ввоз на территорию Российской Федерации товара – мускатного ореха 

недробленого и немолотого (код ТН ВЭД: 0908 11 000 0). Таможенная стоимость партии – 

1000 евро. Курс ЦБ РФ на дату регистрации таможенной декларации установлен в размере 

65,0000 руб. за евро. Ставка ввозной таможенной пошлины составляет 5 % от таможенной 

стоимости. Определить сумму таможенной пошлины в рублях. Сделать расчет, записать 

ответ. 

Ответ: 1000 * 5 / 100 * 65 = 3 250 руб. 

 



Задание 2. 

Осуществляется ввоз на территорию Российской Федерации товара – клеенки столовой с 

поливинилхлоридным покрытием на основе из нетканых материалов (код ТН ВЭД: 5603 

14 100 1). Вес партии – 1000 кг. Курс ЦБ РФ на дату регистрации таможенной декларации 

установлен в размере 65,0000 руб. за евро. Ставка ввозной таможенной пошлины 

составляет 0,17 евро за 1 кг. Определить сумму таможенной пошлины в рублях. Сделать 

расчет, записать ответ. 

Ответ: 0,17 ∙ 1000 ∙ 65 = 11 050 руб. 

 

Задание 3. 

Осуществляется ввоз на территорию Российской Федерации партии товара – сока из 

тропических фруктов (код ТН ВЭД: 2009 89 850 0). Объем партии – 150 000 л. 

Таможенная стоимость партии – 187 500 евро. Курс ЦБ РФ на дату регистрации 

таможенной декларации установлен в размере 80,0000 руб. за евро. Ставка ввозной 

таможенной пошлины составляет 7%, но не менее 0,032 евро за 1 л. Определить сумму 

таможенной пошлины в рублях. Сделать расчет, записать ответ. 

Ответ: 150 000 ∙ 0,032 = 4 800 евро или 384 000 руб. 

 

Задание 4. 

Осуществляется вывоз за пределы ЕАЭС тунца обыкновенного (код 0302 99 000 9 ТН 

ВЭД ЕАЭС). Ставка вывозной таможенной пошлины установлена в размере 5% от 

таможенной стоимости. Таможенная стоимость товара (тунца) равна 5 000 евро. Курс ЦБ 

РФ на дату регистрации таможенной декларации установлен в размере 70,0000 руб. за 

евро. Определить сумму таможенной пошлины в рублях. Сделать расчет, записать ответ. 

Ответ: 5 000 ∙ 5 / 100 ∙ 70 = 17 500 руб. 

 

Задание 5. 

Осуществляется вывоз необработанных шкур свиней (код 4103 30 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС). 

Ставка вывозной таможенной пошлины установлена в размере 200 евро за 1 000 кг. Вес 

партии шкур свиней 1 000 кг. Курс ЦБ РФ на дату регистрации таможенной декларации 

установлен в размере 70,0000 руб. за евро. Определить сумму таможенной пошлины в 

рублях. Сделать расчет, записать ответ. 

Ответ: 200 ∙ 70 = 14 000 руб. 

 

Задание 6. 

Осуществляется вывоз отходов и лома литейного чугуна (код 7204 10 000 0 ТН ВЭД 

ЕАЭС). Ставка пошлины установлена в размере 5% от таможенной стоимости, но не 

менее 5 евро за 1 000 кг. Стоимость партии лома составляет 100 000 евро, а вес - 500 тонн. 

Курс ЦБ РФ на дату регистрации таможенной декларации установлен в размере 70,0000 

руб. за евро. Определить сумму таможенной пошлины в рублях. Сделать расчет, записать 

ответ. 

Ответ: 100 000 ∙ 5 / 100 ∙ 70 = 350 000 руб. 

 

Задание 7.  

Осуществляется ввоз на территорию Российской Федерации мидий в герметичных 

упаковках (код ТН ВЭД: 1605 53 100 0). Таможенная стоимость партии – 10 000 евро. 

Курс ЦБ РФ на дату регистрации таможенной декларации установлен в размере 78,55 руб. 

за евро. Ставка ввозной таможенной пошлины составляет 8% от таможенной стоимости. 

Определить сумму таможенной пошлины в рублях. Сделать расчет, записать ответ. 

Ответ: 785 000 руб. ∙ 8% = 62 800 руб. 

 

Задание 8.  



Осуществляется ввоз на территорию Российской Федерации колбас из печени (код ТН 

ВЭД: 1601 00 100 0). Вес партии – 1 т. Курс ЦБ РФ на дату регистрации таможенной 

декларации установлен в размере 78,55 руб. за евро. Ставка ввозной таможенной 

пошлины составляет 0,25 евро за 1 кг. Определить сумму таможенной пошлины в рублях. 

Сделать расчет, записать ответ. 

Ответ: 0,25 евро ∙ 1000 кг = 250 евро 

250 евро ∙ 78,55 руб. за евро = 19 637,5 руб. 

 

Задание 9.  

Осуществляется ввоз на территорию Российской Федерации партии линолеума с основой 

из войлока, полученного иглопробивным способом. Таможенная стоимость партии – 

30 000 евро. Вес партии – 20 000 кг. Курс ЦБ РФ на дату регистрации таможенной 

декларации установлен в размере 78,55 руб. за евро. Ставка ввозной таможенной 

пошлины составляет 10%, но не менее 0,25 евро за 1 кг. Определить сумму таможенной 

пошлины в рублях. Сделать расчет, записать ответ. 

Ответ: 20 000 кг ∙ 0,25 евро = 5000 евро. 

5000 евро ∙78,55 руб. = 392 750 руб. 

 

Задание 10.  

Определить и обосновать, требуется ли постановка внешнеторгового контракта на учет в 

уполномоченном банке при условии, что российская компания сдает помещение в аренду 

представительству индийской компании сроком на 6 месяцев. По условиям контракта 

установлен размер ежемесячной арендной платы 350 000 руб. 

Ответ: нет 

 

Задание 11.  

Российская компания осуществляет ввоз пяти партий продукции из Китая, стоимость 

каждой партии – 2,1 млн руб. Требуется ли постановка внешнеторгового контракта на 

учет в банке? Ответ обосновать. 

Ответ: да 

 

Задание 12.  

Российская компания осуществляет ввоз двух партий продукции из Китая, стоимость 

каждой партии – 1 млн. руб. Требуется ли постановка внешнеторгового контракта на учет 

в банке? Ответ обосновать. 

Ответ: не требуется 

 

Задание 13.  

Какие страны входят в ЕАЭС и какими правилами регулируется перемещение товаров его 

участниками?  

Ответ: Армения, Белоруссия, Казахстан, Кыргызстан и Россия. В ЕАЭС действует единое 

таможенное регулирование, применяются единый ТК ЕАЭС, Единый таможенный тариф 

ЕАЭС и товарная номенклатура.  

 

Задание 14. 

Как рассчитывается таможенная пошлина при экспорте за пределы ЕАЭС, если на 

вывозимый товар установлена ставка в процентах (адвалорная), например, 8% от 

таможенной стоимости? 

Ответ: необходимо умножить таможенную стоимость на ставку пошлины. 

 

Задание 15. 
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Как рассчитывается таможенная пошлина при экспорте за пределы ЕАЭС, если на 

вывозимый товар установлена ставка в денежной сумме на единицу веса (объема) 

(специфическая), например, 0,25 евро за 1 кг? 

Ответ: необходимо умножить базу, измеренную в соответствующих единицах, на ставку 

пошлины. 

 

Задание 16. 

Как рассчитывается таможенная пошлина при экспорте за пределы ЕАЭС, если на 

вывозимый товар ставка указана в виде процента, но не менее определенной суммы в евро 

(комбинированная), например, 10%, но не менее 0,25 евро за 1 кг?  

Ответ: нужно отдельно рассчитать пошлину по адвалорной ставке и специфической. 

Заплатить нужно большую из них. 

 

Задание 17. 

Российская компания по договору с иностранным покупателем (Турция) осуществляет 

поставку оборудования на условиях DDP (Инкотермс-2020) на территорию Турции с 

уплатой соответствующих налогов и пошлин. То есть передача оборудования будет 

осуществляться на территории иностранного государства. Возникает ли в данном случае 

объект налогообложения НДС и по какой ставке?  

Ответ: операции по реализации данного товара облагаются НДС по нулевой ставке. 

Условия поставки (Инкотермс-2020) не влияют на налоговые правоотношения в части 

НДС. 

 

Задание 18. 

Российская компания импортировала товары из Китая. После таможенной очистки и 

уплаты таможенных платежей был обнаружен брак. Какая процедура может быть 

использована для возврата бракованных товаров поставщику?  

Ответ: процедура реэкспорта с возвратом (зачетом) сумм ввозных пошлин и налогов при 

условии подачи декларации на товары в течение года со дня, следующего за днем их 

помещения под процедуру выпуска для внутреннего потребления.  

 

Задание 19.  

Какие существуют особенности при оформлении экспорта товаров в страны-члены 

ЕАЭС? 

Ответ: отсутствует необходимость декларировать вывозимые товары и уплачивать в 

отношении них вывозные таможенные пошлины. В таможенный орган необходимо 

представить статистическую форму учета перемещения товаров в виде электронного 

документа, через личный кабинет. 

 

Задание 20. 

Российская компания ввозит из Казахстана (страна-член ЕАЭС) постельное белье в целях 

реализации на российском рынке. Каковы особенности таможенного оформления? 

Ответ: таможенное оформление по общему правилу не требуется. Российская организация 

обязана подать статистическую форму учета перемещения товаров. 

 

Задание 21. 

Нужно ли ИП, являвшемуся собственником товара, представлять статистическую 

отчетность в таможенные органы, если товар, вывозимый с территории РФ, продан через 

маркетплейс гражданину, проживающему в Белоруссии? 

Ответ: да, необходимо представить статистическую форму учета перемещения товаров в 

таможенные органы не позднее 10-го рабочего дня календарного месяца, следующего за 

календарным месяцем, в котором произведена отгрузка товаров. 
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Задание 22. 

Организация заключила посреднический договор с интернет-магазином (маркетплейсом) 

о реализации книг, которые маркетплейс реализует физическим лицам в страны ЕАЭС. 

Нужно ли представлять статистическую форму учета перемещения товаров? Если нужно, 

то на кого возлагается обязанность по представлению этой формы? 

Ответ: при экспорте товара в страны ЕАЭС по сделкам, заключенным через онлайн-

площадки, требуется представлять статистическую форму учета перемещения товаров. 

Обязанность представления формы в данном случае лежит на собственнике товара. 

 

Задание 23.  

Российская организация, передает медицинское оборудование как безвозмездную помощь 

иностранной организации из Белоруссии (страна-член ЕАЭС). Нужно ли представить 

статистическую форму учета перемещения товаров и в какой срок? 

Ответ: да, компания обязана представить в таможенный орган статистическую форму 

учета перемещения товаров в срок не позднее 10-го рабочего дня календарного месяца, 

следующего за календарным месяцем, в котором произведена отгрузка оборудования. 

 

Задание 24. 

Российская компания за определенный период импортировала товары на сумму 750 000 

руб., стоимость реализованной продукции на внутреннем рынке за этот же период 850 000 

руб. Рассчитать сумму «ввозного» НДС, сумму НДС к уплате в налоговые органы или 

возмещению из бюджета за период.  

Ответ: 750 000 ∙ 20% = 150 000 руб. 

850 000 ∙ 20% = 170 000 руб. 

170 000 - 150 000 = 20 000 руб.  

 

Задание 25. 

Организация за определенный период импортировала товары на сумму 320 000 руб., 

стоимость реализованной продукции на экспорт за этот же период 550 000 руб. Рассчитать 

сумму «ввозного» НДС, сумму НДС к уплате в налоговые органы или возмещению из 

бюджета за период.  

Ответ: 320 000 ∙ 20% = 64 000 руб. 

550 000 ∙ 0% = 0 руб. 

0 - 64 000 = -64 000 руб.  

 

Задание 26. 

Известно, что стоимость ввезенных товаров российской компанией 350 700 

руб. Определить обязательства компании по НДС при условии, что стоимость 

реализованной продукции на экспорт в периоде ввоза – 655 200 руб. 

Ответ: 350 700 ∙ 20% = 70 140 руб. 

655 200 руб. ∙  0% = 0 руб. 

0 – 70 140 = -70140 руб.  

 

Задание 27. 

Известно, что стоимость ввезенных товаров российской компанией 350 700 

руб. Определить обязательства компании по НДС при условии, что стоимость 

реализованной продукции на внутреннем рынке в периоде ввоза – 230 250 руб. 

Ответ: 350 700 ∙ 20% = 70 140 руб. 

230 250 руб. ∙ 20% = 46 050 руб. 

70 140 тыс. руб. – 46 050 тыс. руб. = 24 090 тыс. руб. 

 



Задание 28. 

Перечислить методы государственного регулирования внешнеторговой деятельности. 

Ответ: 1) таможенно-тарифное регулирование;  

2) нетарифное регулирование;  

3) запреты и ограничения внешней торговли услугами и интеллектуальной 

собственностью;  

4) меры экономического и административного характера, способствующие развитию 

внешнеторговой деятельности. 

 

Задание 29. 

Перечислить перечень таможенных платежей в соответствии со ст. 46 главы 6 раздела II 

ТК ЕАЭС. 

Ответ: 1) ввозная таможенная пошлина; 

2) вывозная таможенная пошлина; 

3) налог на добавленную стоимость, взимаемый при ввозе товаров на таможенную 

территорию Союза; 

4) акцизы (акцизный налог или акцизный сбор), взимаемые при ввозе товаров на 

таможенную территорию Союза; 

5) таможенные сборы. 

 

Задание 30  

При заключении внешнеторгового контракта компания рассматривает возможность 

использования одного из терминов Инкотермс-2020: FCA, FAS или FOB. Каково основное 

отличие термина FCA от терминов FAS и FOB.  

Ответ: термин FCA в отличие от терминов FAS и FOB может быть использован при 

поставке товаров любыми видами транспорта, а также в мультимодальных сообщениях.  

 

Задание 31. 

Российская компания рассматривает целесообразность экспортных поставок товаров в 

Китай на условиях, предложенных покупателями: 

- покупатель А: поставка на условиях DPU, Инкотермс-2020, 

- покупатель Б: поставка на условиях EXW, Инкотермс-2020.  

Представители российской компании покидать территорию РФ не планируют. 

Определить, какой вариант поставки является более выгодным для российской компании. 

Ответ обосновать. 

Ответ: поставки на условиях EXW более предпочтительны, т.к. продавец предоставляет 

товар в распоряжение покупателя в своих помещениях 

 

Задание 32.  

Российская организация помещает под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления товары, приобретенные у китайской организации и ввезенные из Китая на 

условиях DAP (согласно Инкотермс 2020), для чего представила в таможенный орган 

декларацию на товары. Таможенный орган при проведении таможенного контроля 

сведений, заявленных в декларации на товары, запросил у российской организации 

документы и сведения, подтверждающие сведения о конструкции ввезенного товара. 

Обязана ли китайская организация представить российской организации документы и 

сведения, необходимые таможенным органам? 

Ответ: Китайская организация обязана представить российской организации документы и 

сведения, необходимые таможенным органам, поскольку это предусмотрено Инкотермс 

2020 для термина DAP. 

 

Задание 33. 



Известно, что есть определенные международные нормы, которые являются 

обязательными к применению, иначе они называются императивными, а также есть 

нормы, которые применяются только в рамках соглашения сторон на добровольной 

основе. Привести пример норм, которые применяются только в рамках соглашения сторон 

на добровольной основе.   

Ответ: термины Инкотермс. 

 

Задание 34. 

Перечислить методы государственного регулирования внешнеторговой деятельности в 

соответствии со ст. 12 Федерального закона от 08.12.2003 № 164-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования внешнеторговой деятельности». 

Ответ: 1) таможенно-тарифное регулирование; 

2) нетарифное регулирование; 

3) запреты и ограничения внешней торговли услугами и интеллектуальной 

собственностью; 

4) меры экономического и административного характера, способствующих развитию 

внешнеторговой деятельности и предусмотренных Законом № 164-ФЗ. 

 

Задание 35.  

Что собой представляет метод нетарифного регулирования? Привести примеры мер 

количественных ограничений и запретов на ввоз и вывоз конкретных товаров. 

Ответ: Нетарифное регулирование - метод государственного регулирования внешней 

торговли товарами, осуществляемый путем введения количественных ограничений и 

иных запретов и ограничений  экономического   характера. К числу основных мер 

количественных ограничений и запретов на ввоз и вывоз конкретных товаров относятся:  

- эмбарго; 

- квотирование; 

- лицензирование; 

- специальные, антидемпинговые и компенсационные меры; 

- экспортный контроль и др. 

 

Задание 36.  

Как понятие  «внешнеэкономическая деятельность» соотносится с понятием 

«внешнеторговая деятельность» (в соответствии со ст. 1 Федерального закона от 18 июля 

1999 г. № 183-ФЗ «Об экспортном контроле»)? 

Ответ: Внешнеэкономическая деятельность включает внешнеторговую, инвестиционную 

и иную деятельность, включая производственную кооперацию, в области международного 

обмена товарами, информацией, работами, услугами, результатами интеллектуальной 

деятельности (правами на них). 

 

Задание 37.  

Как облагается НДС экспорт ранее импортированного товара? 

Ответ:  ставка НДС в размере 0% применяется при реализации товаров, вывезенных за 

пределы ЕАЭС в таможенной процедуре экспорта, а также при вывозе реализованных 

товаров в страну - участницу ЕАЭС. Для подтверждения налоговой ставки 0% 

необходимо представить комплект предусмотренных НК РФ документов не позднее 180-

дневного срока со дня помещения товаров под таможенную процедуру экспорта. Если 

документы в указанный срок не будут представлены, то налогообложение производится 

по общим налоговым ставкам.  

 

Задание 38.  

Каковы особенности обложения НДС экспорта товара в Китай? 



Ответ: экспорт товаров в Китай облагается в общеустановленном порядке: применяется 

нулевая ставка по НДС при условии представления в течение 180 дней подтверждающих 

документов.  

 

Задание 39.  

Какие существуют особенности при оформлении экспорта товаров в Армению (страну-

член ЕАЭС)? 

Ответ: при экспорте товаров в Армению (ЕАЭС) отсутствует необходимость 

декларировать вывозимые товары и уплачивать в отношении их вывозные таможенные 

пошлины. Меры нетарифного регулирования, за некоторыми исключениями, также не 

применяются. Экспортеру необходимо представить статистическую форму учета 

перемещения товаров в таможенный орган в виде электронного документа, подписанного 

усиленной квалифицированной электронной подписью, через личный кабинет.   

 

Задание 40. 

Как подтвердить применение ставки 0% при экспорте? 

Ответ: в срок не позднее 180 календарных дней, считая с даты помещения товаров под 

таможенную процедуру экспорта, в общем случае представляются следующие документы 

(п. 1 ст. 165 НК РФ):  

- контракт (копия контракта);  

- таможенная декларация (ее копия) с отметками российского таможенного органа, 

осуществившего выпуск товаров, и российского таможенного органа места убытия, через 

который товар был вывезен с территории РФ.  

Представлять документы, подтверждающие вывоз товаров из России, не требуется.  

 

Задание 41. 

Разрешен ли параллельный импорт в РФ?  

Ответ: Возможен параллельный импорт товаров (групп товаров) по перечню 

Минпромторга России.  

 

Задание 42. 

Как составить внешнеторговый контракт на поставку товара (импорт товара)?  

Ответ: внешнеторговый контракт должен содержать сведения о наименовании товара, его 

количестве, условиях и сроках поставок, сумме и валюте контракта, а также ряд других 

сведений. Внешнеторговый контракт заключается в письменной форме, как правило, на 

языках каждой из сторон. Рекомендуются нумерация и подписание уполномоченным 

лицом с каждой стороны каждой страницы контракта.  

Задание 43. 

Российская организация вывозит принадлежащий ей грузовой автомобиль из России в 

Китай чтобы доставить товары из Китая в Россию, но без составления и представления 

декларации на транспортное средство согласно п. 1 Решения Комиссии Таможенного 

союза от 14.10.2010 № 422 «О форме таможенной декларации на транспортное средство и 

Инструкции о порядке ее заполнения». Таможенный орган установил, что 

идентификационный номер и регистрационный номер, указанные в свидетельстве о 

регистрации транспортного средства, представленном в таможенный орган водителем 

российской организации, не соответствуют фактическим номерам, нанесенным на 

грузовой автомобиль. Это произошло, поскольку водитель взял в рейс свидетельство о 

регистрации транспортного средства, выданное в отношении иного автомобиля. 

Предусмотрена ли за указанное деяние административная ответственность?  

Ответ: Российская организация может быть привлечена к административной 

ответственности за недекларирование по установленной форме грузового автомобиля, 

перемещаемого через таможенную границу, в соответствии с ч. 1 ст. 16.2 КоАП РФ.  



Задание 44. 

Должна ли российская организация уплачивать НДС в случае ввоза (на две недели) в 

таможенной процедуре временного ввоза товаров иностранных контрагентов для участия 

их в выставке и вывоза таких товаров в таможенной процедуре реэкспорта, если право 

собственности на товары к организации не переходит?  

Ответ: У российской организации не возникает обязанности по уплате НДС при ввозе 

товаров в таможенной процедуре временного ввоза и при вывозе товаров в таможенной 

процедуре реэкспорта.  

 

Задание 45. 

Имеют ли граждане Казахстана какие-либо специальные права (по сравнению с другими 

иностранцами) на приобретение статуса ИП на территории России в связи с нахождением 

Казахстана в составе ЕАЭС?  

Ответ: нет, вместе с тем им предоставлена возможность применять специальный 

налоговый режим НПД в отличие от большинства иностранцев.  

 

Задание 46.  

Организация поместила товар под процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

Согласно ДТ таможенная стоимость товара составила 400 000 руб. По результатам 

контроля таможенной стоимости таможенная стоимость товара увеличилась и составила 

500 000 руб. Пересчитываются ли таможенные сборы за таможенные операции?  

Ответ: если корректировка таможенной стоимости товара осуществлена после его 

выпуска, сумма таможенных сборов за таможенные операции не пересчитывается. Если 

изменение сведений о таможенной стоимости товара произведено до выпуска товаров, 

таможенные сборы пересчитываются с учетом этих изменений.  

 

Задание 47. 

В каком случае применяется карнет А.Т.А.?  

Ответ: Карнет A.T.A. - это международный документ, применяющийся при таможенном 

оформлении временного ввоза (вывоза) определенных категорий товаров.  

 

Задание 48. 

Организация заключила с иностранным поставщиком контракт на поставку оборудования 

на сумму свыше 3 млн руб. Надо ли ставить на учет импортный контракт, если расчеты 

осуществляются с расчетного счета, открытого в банке на территории Республики 

Казахстан?  

Ответ: т.к. сумма импортного контракта превышает в эквиваленте 3 млн руб. и при этом 

расчеты осуществляются через иностранный банк, то организация обязана поставить 

контракт на учет в уполномоченном банке.  

 

Задание 49. 

Кто выступает в роли органов валютного регулирования в Российской Федерации? 

Ответ: Центральный банк РФ и Правительство РФ. 

 

Задание 50. 

Осуществляется ввоз на территорию Российской Федерации печатных календарей (код ТН 

ВЭД: 4910 00 000 0). Таможенная стоимость партии товара — 10 000 евро. Курс ЦБ РФ на 

дату регистрации таможенной декларации установлен в размере 67,0000 руб. за евро. 

Ставка ввозной таможенной пошлины составляет 10% от таможенной стоимости. 

Определите сумму таможенной пошлины в рублях.  

Ответ: 10 000 ∙ 10 / 100 ∙ 67 = 67 000 руб. 


